
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441  55Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2017

Origem Santarém

Destino Mojui dos Campos/Belterra

Objetivo
Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores dos municípios de Mojui 
dos Campos e Belterra.

Período 25/08/17

Maria Alves dos Santos - Diretora-Geral - NGPM/CREDCIDADÃO.
Protocolo: 217431

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 474/2017, DE 18 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/352694, de 
17/08/2017;
R E S O L V E:                                         
I – DESIGNAR, o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº 5649/7, ocupante do Cargo de Assessor II, como 
Fiscal do Contrato nº 014/2016, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
a empresa CFA – Construções, Terraplenagem e Pavimentação 
Ltda., cujo objeto é a recuperação e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas com CBUQ na Região de Integração do Araguaia no 
total de 50 km, no Estado do Pará.
II – DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº 54185514/5; ocupante do cargo de 
Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do contrato acima, descrito nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo, a partir de 12/06/2016.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 217416

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2017 – CP. Nº 02/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora LTDA-EPP – CNPJ 
02.040.696/0001-05
OBJETO: Execução de Serviços Remanescentes do Contrato nº 
016/2012- referente a obra de SAA, no município de Afuá, no 
Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 21/08/2017 a 21/04/2018
VALOR: R$ 1.736.759,61
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE01089
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.7567 Fonte. 
0106,0306,0101,6101 ND.449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATAD
Magno de Araújo 381 – Telegrafo sem fi o –CEP- 66.113.050, 
Belém/PA.
Telefone: (91) 98898-0950

Protocolo: 217452
EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2017 – CV Nº 07/2017

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CCM Engenharia Ltda Epp – CNPJ 15.758.378/0001-26
OBJETO: Execução da reforma da cobertura da Governadoria do 
Estado do Pará, no município de Belém, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 21/08/2017 à 21/11/2017
VALOR: R$ 122.169,34
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE01191
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7552 0101 

449051/449039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Ceará, nº 666-altos – Canudos – Belém/PA.
Telefone: (91) 3274-5600

Protocolo: 217219

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 43/2016 – CP 02/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza Ltda – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Reforma das instalações do Rancho do I Comar, no 
município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/08/2017 a 16/11/2017
Data da Assinatura: 16/08/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 217230

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 44/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas – CNPJ 
05.351.614/0001-31
Objeto do Convênio: Construção de uma passarela de madeira 
na Ilha São Miguel, no município de São Caetano de Odivelas, 
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/08/2017 à 11/12/2017
Data da Assinatura: 14/08/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 217212

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 477/2017, DE 18 DE 
AGOSTO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/308788, de 18/07/2017
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça / Matrícula: 5930313/1 / 
Cargo/Função: Secretário de Estado.
Objetivo: Acompanhar o Governador em visita a Orla de Salinas/
Atalaia
Servidor: Almir Nelson Araújo de Oliveira /Matrícula: 3211339/1/
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria com o Exmº. Sr. 
Secretário de Estado
Período: 19/08/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Salinópolis/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 217582
RESUMO DA PORTARIA Nº 475/2017, DE 18 DE 

AGOSTO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/352765, de 17/08/2017
Servidor: Gilmar Franco Mota; Matrícula: 54195705/2; Cargo/
Função: Coordenador
Servidor: Antônio Pereira da Costa; Matrícula: 57190739/; 
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Fiscalização da obra: Convênio 048/16 - Drenagem 
Pluvial em vias urbanas no distrito de Canaã
Período(s): 23/08 a 25/08/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Ipixuna do Pará
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 217579
RESUMO DA PORTARIA Nº 476/2017, DE 18 DE 

AGOSTO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/352997, de 17/08/2017
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula: 
54191151/8; Cargo/Função: TGOP- Arquiteto

Objetivo: fazer fi scalização na obra do Sistema de Abastecimento 
de Água.
Servidor: Jaime Peres de Oliveira; Matrícula: 7030/1; Cargo/
Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico desta Sedop.
Período(s): 18/08/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Vigia de Nazaré/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 217580

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - SEDOP

Tv. Chaco, 1258 – Marco / CEP: 66.093-542- Belém-Pará
 EXTRATO

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA FASE 
(ENTREVISTAS)

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP, no uso de suas atribuições legais, da 
Constituição Estadual e, considerando os candidatos classifi cados 
na Segunda Fase do que consta no item 4.3 do Edital nº 01/2017, 
de 27/07/2017 que trata do Processo Seletivo Simplifi cado para 
seleção de candidatos sobre contratação em funções temporárias 
com Escolaridade de Nível Superior;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
DIVULGAR no site www.sipros.pa.gov.br os candidatos 
aprovados e classifi cados, na Segunda Fase (Análise Documental 
e Curricular);
I. CONVOCAR os candidatos classifi cados, com inscrições 
deferidas para comparecerem pessoalmente à realização da 
Terceira Fase, no período de 22 a 24 de agosto de 2017, nos dias 
e horários agendados no site www.sipros.pa.gov.br.
Belém, 18 de agosto de 2017.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 217328

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225 DE 18 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo da PORTARIA Nº 346 
de 15 de dezembro de 2016, publicada no D.O.E. Nº 33.273 de 
19/12/2016, que designou Comissão de Processo Administrativo 
para apurar os fatos constantes no Processo nº 2012/325079, 
em virtude de elaboração do relatório conclusivo dos trabalhos 
da referida Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de agosto de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 217597
PORTARIA Nº 224 DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 90 (Noventa) dias o prazo dos trabalhos 
referente à PORTARIA Nº 023, de 13/02/2017, publicada no DOE 
nº 33.315, de 15/02/2017, que instituiu a Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos, no âmbito da Secretaria de Estado, de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional de Tecnológica – SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de agosto de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 217592


